
REGISTRO GENERALE N. 860 del 18/07/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 5 -VIGILANZA

Determina del Responsabile del Servizio N. 93 del 18/07/2023
PROPOSTA N. 1030 del 18/07/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  IN  FAVORE  DELLA  COMPAGNIA  NOBIS  DELLE  POLIZZA
ASSICURATIVE  RELATIVE  ALLE  AUTOVETTURE  IN  USO  AL  COMANDO  DI
POLIZIA  LOCALE.  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DEI  PREMI  ASSICURATIVI
ANNUALITA’ 2023 – CIG ZC43BD4434

Premesso che:
 - con Decreto  Sindacale  n.  28 del  30.06.2023 è stata  affidata  alla  sottoscritta  Dott.ssa Daniela  Masciulli  la  nomina di
Responsabile del Servizio V - Polizia Locale con l’attribuzione delle funzioni di P.O. dal 01.07.2023 e fino al 31.12.2023;
 - l’attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio V – Polizia Locale del Comune di
Cepagatti, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri
di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
 - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09.02.2023, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al
documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art.170 c.1 del D.Lgs. 267/2000);
 - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2023/2025 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art.10 del D.Lgs. 118/2011);
 - con deliberazione di Giunta Comunale n.25 del 15.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati il PEG e il
piano degli obiettivi di performance 2023/2025;
Dato atto che ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi è la
sottoscritta Responsabile del Servizio Dott.ssa Daniela MASCIULLI e che l’istruttore del presente atto è il Mar. Magg. A. Angela  DE
FLAVIIS;

VISTI:
 - l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990;
 - gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;
 - il Piano Nazionale Anticorruzione;
 - il  Piano Integrato di  Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è stato assorbito il  Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023;
 - il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti approvato con delibera di G.C. n. 9 del 13.01.2022;

Rilevata l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del cdc e dalle
Linee Guide ANAC n. 15/2019;

Considerato che questo Comando di Polizia Locale ha in uso n. 3 (tre) autovetture, una Renault Megane Sportour TG: YA913AD,
una Dacia Duster TG: YA914AD ed una Fiat Panda TG: FY263FX, essenziali per lo svolgimento dei compiti istituzionali propri di
questo Servizio;

Dato atto che con determinazione del Servizio 1° n.155 del 13.08.2022 è stato affidato, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del
D.Lgs. n.50/2016, il servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo per il periodo 01/09/2021-31/12/2023, alla Società Mediass Spa
con sede in Pescara alla Piazza Ettore Troilo n.12, P.I.01483430680;

Preso atto che, nel rispetto di precise norme di legge, occorre procedere a rinnovare le polizze relative all’assicurazione annuale
RCT per Responsabilità Civile verso Terzi, pagando i relativi oneri, anche perché l’uscita in oggetto ha carattere di spesa fissa
derivante da contratto senza la quale all’Ente sarebbe impedita la circolazione e quindi l’utilizzo dei mezzi con tutte le conseguenze,
compresa l’impossibilità di effettuare il servizio vigilanza sul territorio;

Visto che il Broker Mediass S.p.A (incaricato dall’Amministrazione Comunale), espletati i propri adempimenti ha trasmesso in data
29.06.2023 prot. 19263  le migliori quotazioni per il rinnovo delle Polizze Assicurative di che trattasi, emesse della Nobis Compagnia
di Assicurazione SpA;

SERVIZIO 5 -VIGILANZA - REGISTRO GENERALE N. 860 del 18/07/2023 - Pag. 1 di 4



Ritenuto conveniente e congruo affidare alla Nobis Compagnia di Assicurazione SpA la copertura assicurativa delle autovetture in
dotazione alla Polizia Locale,  per il periodo dal 31.07.2023 al 31.07.2024 ed in particolare:

Renault Megane Sportour YA913AD € 535,00 esente iva
Dacia Duster YA914AD € 535,00 esente iva
Fiat Panda FY263FX € 750,00 esente iva

Dato atto che:
 - per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 modificata dalla Legge 17 dicembre 2010
n.217 ed in applicazione alla determinazione ANAC n. 10 del 22.12.2010, è stato acquisito il CIG: ZC43BD4434;
 - è stata verificata per via telematica la regolarità degli adempimenti contributivi I.N.P.S. e I.N.A.I.L. attraverso il Documento
Unico di Regolarità Contributiva (DURC), emesso in data 18.05.2023 con prot.38632896 e scadenza al 15.09.2023;

Considerato che i dati contenuti nel presente provvedimento sono pertinenti e non eccedenti ai fini dell’applicazione del codice della
privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.; 

Visti:
 - lo Statuto Comunale;
 - il vigente Regolamento di Contabilità;
 - il D.Lgs n. 36/2023  “Codice dei contratti pubblici”;
 - la  Legge  11  settembre  2020,  n.  120  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali”  (cd.  Decreto
Semplificazioni);
 - il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e specificatamente l’art.
183, 191 e 192 in materia di impegno di spesa;
 - la L.136/2010 recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e,
in particolare, l’art. 3 recante le disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;
Disposta la trasmissione del presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari e di Ragioneria, ai fini dell’acquisizione del parere
di regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49 e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, in forza
della nomina a  Responsabile di P.O. del Servizio V – Polizia Locale -, conferita con Decreto Sindacale n. 28 del 30.06.2023;

DETERMINA

1) di prendere atto delle premesse del presente atto di determinazione, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
2) di procedere all’affidamento del rinnovo delle coperture assicurative dei veicoli in uso al Corpo di Polizia Locale;
3) di approvare l’offerta pervenuta al prot.19263 del 29/06/2023 per complessivi euro 1.820,00 esente IVA, ritenuta congrua
ed economicamente conveniente per l’Ente;
4) di affidare alla  Nobis Compagnia di Assicurazione SpA, le polizze per coperture assicurative delle autovetture in dotazione alla

Polizia Locale targate: YA913AD, YA914AD e FY263FX per il periodo 31.07.2023/30.07.2024, ed un importo complessivo di
Euro 1.820,00 esente IVA;

5) di  impegnare  la  somma  di  Euro  1820,00  esente  iva  relativa  alle  polizze  in  argomento  in  favore  della  Società  di
Brokeraggio MEDIASS SPA (P.I. 01483430680) con sede operativa in Pescara alla Piazza Ettore Troilo n.12, che provvederà al
versamento  della  somma  alla  compagnia  Assicuratrice  NOBIS,  sul  Capitolo  534/5  del  bilancio  comunale,  corrente  esercizio
finanziario anno 2023, come di seguito meglio specificato:

Anno Codice Capitolo Descrizione Importo
Termine  esigibilità
obbligazione

2023 534/5
ASSICURAZIONE
AUTOMEZZI VIGILI

€ 1.820,00 (esente iva) 31/12/2023

 

6) di liquidare sul Capitolo 534/5 del bilancio corrente, gestione competenza disponibile, i premi assicurativi sopra citati per
un totale di 1.820,00 esente IVA in favore del Broker Assicurativo  MEDIASS SPA (P.I. 01483430680) con sede operativa in Pescara
alla Piazza Ettore Troilo n.12, secondo modalità e termini dettati nella comunicazione prot.19263 del 29/06/2023;
7) che l'aggiudicatario del presente affidamento assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della
legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni;
8) che, ai  sensi  del  vigente Regolamento di  Contabilità,  le  liquidazioni  entro  le  scadenze stabilite  delle  somme dovute,
potranno essere effettuate previo riscontro della completezza e regolarità dei documenti e dei titoli trasmessi dal creditore;
9) che ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione assume esecutività con l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;

SERVIZIO 5 -VIGILANZA - REGISTRO GENERALE N. 860 del 18/07/2023 - Pag. 2 di 4



10) di assicurare adeguata visibilità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet dell’Ente
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013;
11) di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse neppure potenziale, per il
Responsabile che lo adotta;
12) di dare atto che il RUP del presente atto è la sottoscritta Cap. Daniela Masciulli e che l’istruttore del presente atto è il Mar.
Magg. A. Angela  DE FLAVIIS;
13) che avverso il  presente provvedimento è esperibile  ricorso al  competente TAR dell’Abruzzo,  sezione di  Pescara,  nel
termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1030 del 18/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   MASCIULLI DANIELA in data
18/07/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1030 del 18/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 534 66 1 03 01 1 10 1.10.04.01.999
Altri premi di assicurazione 
contro i danni

1.820,00

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 114 1 66 MEDIASS SPA 1.820,00
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa MORELLI
MARIA TERESA il 18/07/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1292

Il 19/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 860 del 18/07/2023 con oggetto:
AFFIDAMENTO  IN  FAVORE  DELLA  COMPAGNIA  NOBIS  DELLE  POLIZZA  ASSICURATIVE  RELATIVE  ALLE
AUTOVETTURE  IN  USO  AL  COMANDO  DI  POLIZIA  LOCALE.  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DEI  PREMI
ASSICURATIVI ANNUALITA’ 2023 – CIG ZC43BD4434

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  MASCIULLI DANIELA il 19/07/2023.

SERVIZIO 5 -VIGILANZA - REGISTRO GENERALE N. 860 del 18/07/2023 - Pag. 3 di 4



  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 5 -VIGILANZA - REGISTRO GENERALE N. 860 del 18/07/2023 - Pag. 4 di 4


